! J.322 .1 .32

Município de Maeapá

~Diário Oficial
~~~-;y· DECRETO N° 526/91 DE 27 DE NOVEMBRO DE 1991- ANO VIII- N° 751

laca•l-.... 1-1111111111•11re• 2111

r · ~ nu 11ft s~

PREFEITURA DE MACAPÁ

Joio Henrique Rodrtg.,.. Pimentel
Plefeíto de Mac:aptl

Gilson Ublratam Rocha
VIce-Prefeito de Macapj

Alfredo Augusto Ram11lho da Oliveira
Chefe do Gabinete Civil

Fernando Lourenço da SIW. Neto
Comandante da Guarda Municipal

SECRETÁRIOS

Jos6 Roberto Galvlo
Secretário de Admlnlatraçao • SEMAD

c.rtos Alberto Na.y M.UU
Seaetar1o Munlclpal de Finança • SEMFI

Aldo Slmlo Carneiro Femandn
Secretário Munlcpal de Planejamento e Coord. Geral • SEMPLA

DW.Nkla da Costa Ribeiro
Secratilr1a Muoclpal de Educaçao e Cultura • SEMEC

Maria Lucanlra Ferreira da OIIYIIIn Pimentel
Sectetárla Municipal de Trabalho e Açlo Comunlt\rta • SEMTAC

Jod M1rla doa S.ntoa Botelho
Secretário Municipal de Agricultura e Abasteclmento • SEMAB

Llnau da Silva FaçundiiS
Sacretario Munlclpal de SaUde • SEMSA

Glovannl Colamln da Queiroz
5ecnltirio Munlc:lpal de OlHas e Selv. PObllcoa • SEMOSP

Ma,_l Antonio Bezerra Bllulllr
Secretârio Municipal de Melo Ambiente e Turismo • SEMAT

Françlsço Ant6nlo Mandn
Proçurador Geral do Munlclplo

H611o doa S.ntoa Silva
Auditor Geral do Municlplo

DIRETORES DE EMPRESAS

Daniel da Silva Souza
Dlrator Presidente da URBAM

Gil- Cemarlo OroU
Prealdanle da Macapâ PREV

Luiz Jod doa S.ntoa Monteiro
Diretor Presidente da EMTU

W .. hlngton Lula Pereira Marqun
Diretor Presidem da EMDESUR

EXPEDIENTE

O D.O.M. J)<!derâ ser encontrado no Departamento de
Documentaçao e Comunicaçao Administrativa da SEMAD
PMM

REMESSAS DE MATÉRIAS

As matérias a serem j:!ubllcadas no Diário Oficial do
Munlclplo, somente serao aceitas se apresentadas das
seguintes medidas: 8 em de largura para 2 colunas, 17 em
de largura para 1 colunas no caso de balanços, tabelas e
quadros.

RECLAMAÇ0ES

Deverao ser diflgidas por es~~~o GAB da Secretaria Mu·
nlcl~ de Admlnístraçao- SEIYII'\LNr-MM, até 8(olto) dias após
a publicaçao.

LEIS

LEI N° 1.320/2003-PMM

Dispõe sobre a Instituição da
"Semana de Combate e Prevenção
a Doenças da Próstata no
Município de Maca~M.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAPÁ:

Faço saber que a Cimara Municipal de
Macapá aprovou, e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 111 Fica institukla em toda a rede
pública municipal de saúde a Semana Municipal
de Combate e Prevenção a Doenças de Próstata,
com duração de uma semana iniciando-se,
anualmente, no dia 27 de novembro, data em que
se CO(I'temora o Dia Nacional de Combate ao
Câncer:

Art. 211 Vetado

Art. 311 As despesas decorrentes da
execução desta lei correrlo por conta de verbas
orçamentárias próprias, suplementadas quando
necesNrias.

Art. 411 O Poder Executivo Municipal
regulamentar6 o disposto nesta lei, no prazo
m6ximo de 40 (quarenta) dias a contar da data de
sua publicação.

Art. 511 Esta Lei entra em vigor na data
de sua publicação.

Palácio LAURINDO DOS SANTOS
BANHA, em 13 de novembro de 2003.

~~R~
Prefeito do Município de Macapá - em exercício

LEI N° 1.321/2003-PMM

Dispõe sobre a obrigatoriedade da
manutenção de unidades móveis
de atendimento m~ico nos
esúdios de futebol, ginásios
esportivos e locais de grande
concentração de pessoas no
Municipio de Macapá.

Macapá, 18.11.2003 DIÁRIO DO MUNICÍPIO Pág. 02

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAPÁ:

Faço saber que a Câmara Municipal de
Macap.i aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1• Todos os estádios de futebol,
ginásios e conjuntos esportivos, praças e locais
destinados à prátk:a de competições, torneios e
campeonatos, devem manter Unidades Móveis de
Atendimento Médico em funcionamento no local
durante o período de atividades, quando dos
jogos oficiais.

Art. 2• As Unidades Móveis a que se
refere o art. 1• devem estar equipadas com, no
mínimo:

a) equipamento completo de primeiros
socorros;
b) equipe multiprofissional de saúde;
c) dispositivos adequados para remoção
do paciente.

Art. 3a As Unidades Móveis a que se
refere esta lei, devem ser mantidas e
administradas pelos próprios Clubes e
organizadores do evento proposto, devendo ficar
em local de fácil acesso ao socorro dos atletas e
participantes.

Art. 4a Fica estipulada multa de 800
(oitocentas) UFIR'S (Unidades Fiscais de
Referência) aos Clubes e Entidades que
descumprirem esta lei, que, na reincidência terá
seu valor dobrado, podendo inclusive, o Poder
Público impedir as entidades infratores de
organizar e participar de qualquer evento social e
esportivo no Município de Macapá.

Art. s• As despesas com execução desta
lei correrão por conta de dotação orçamentárias
próprias, suplementadas, se necessário.

Art. 6• Esta Lei entra em vigor na data
de sua publicação.

Palácio LAURINDO DOS SANTOS BANHA,
em 13 de novembro de 2003.

~~~A
Prefeito do Município de Macapá- em exerciclo

LEI N° 1 .322/2003-PMM

Dispõe sobre a autorização ao
Executivo Municipal para a
construção de Sanitários Públicos
nas Praças Centrais de Macapá.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAPÁ:

Faço saber que a Clmara Municipal de
Macapá aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1• Fica pela presente Lei,
autorizado o Executivo Municipal a viabilizar a
instalaçio e conservação de sanitários públicos
em praça centrais na Cidade de Macapá em
âmbito do Município.

Art. 2• Para fins desta Lei, o
Executivo Municipal está autorizado a celebrar
convênios com entidades públk:as e/ou privadas
nos limites da legislação vigente.

Art. 3a As despesas decorrentes da
execução da presente lei, correrio por conta de
dotação do orçamento a serem consignadas para
o próximo exercício.

Art. 4a Esta Lei entra em vigor na
data de sua publicação.

Palácio LAURINDO DOS
SANTOS BANHA, em 13 de novembro de 2003.

~.(.(jRfcH<;_
Prefeito do Município de Macapá - em exercício

LEI N° 1.323/2003-PMM

Dispõe sobre a construção de uma
passarela em estrutura metálica,
sobre a Rodovia Federal BR-156,
em frente à Escola Estadual Ruth
Bezerra, no Bairro São Lázaro, na
Cidade de Macapá.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAPÁ:

Faço saber que a Câmara Municipal de
Macapá aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1ll. Fica o Prefeito de Macapá
autorizado a construir uma passarela em
estrutura metálica, sobre a Rodovia Federal BR-
156, em frente à Escola Estadual Ruth Bezerra, no
Bairro São Lázaro, na Cidade de Macapá.

Art. 2ll. As despesas com execução
desta lei correrão a conta da dotação própria do
orçamento do Município de Macapá

Art. 3ll Esta Lei entrará em vigor na
data de sua publicação.

Palácio LAURINDO DOS SANTOS
BANHA, em 13 de novembro de 2003.

~"'~dCHA
Prefeito do Município de Macapá - em exerciclo

LEI N° 1.324/2003-PMM

Dispõe sobre a obrigatoriedade de
remessa à Câmara Municipal de
Macapá, pela empresa
responsável pelo gerenciamento
de manutenção de iluminação
pública de Macapá de relatório
mensal do custo de serviço.